
 

Ogni riproduzione su supporto cartaceo costituisce una copia del documento elettronico originale firmato digitalmente e conservato presso l’ufficio ai sensi della 
normativa vigente 

 
 

 
 

D 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “SEBASTIANO TARICCO” CHERASCO 
Via Beato Amedeo, 18 - 12062  CHERASCO - C.F. 91020970041 - Tel. 0172/489054 – Fax 0172/487777 

Web site: www.comprensivocherasco.edu.it - E-Mail: cnic825007@istruzione.it - PEC: cnic825007@pec.istruzione.it 

Codice Univoco Fatturazione Elettronica UFJB83 

 

Prot.n. vedere segnatura        Cherasco, vedere segnatura 

          All’Albo dell’Istituto 

          Al Sito Web 

          Agli Atti 

 

DETERMINA A CONTRARRE N.3/2023 

FORNITURA ATTREZZATURE DIGITALI 

AFFIDAMENTO DIRETTO SU MEPA TRAMITE ODA INFERIORE AI 139.000 EURO 

ai sensi dell’art. 36 c.2 lett.a) del D.Lgs n.50/2016 ss.mm.ii. in conformità con il DI 129/2018 anche in deroga ai 

sensi dell’art. 55 c.1 lett.b) della Legge n.108/2021 di conversione del DI n.77/31.05.2021 
 

PROGETTO AMBIENTI DIDATTICI INNOVATIVI PER LA SCUOLA DELL’INFANZIA 

 Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) – REACT EU.  Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 

della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la 

scuola dell’infanzia”. Aione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”. 

CIP 13.1.5A-FESRPON-PI-2022-206 

CUP I94D22000520006 

CIG Z0C3969CBE 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO 
il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTA 

la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»; 

VISTO 
il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO 
il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO 

CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 
44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTA la nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) Prot.n.48 del 04.01.2023 

VISTO 

il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO 

l’art. 32, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di cui all’art. 36, comma 2, 
lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 
le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

CNIC825007 - A545E18 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000070 - 05/01/2023 - II.5 - U

http://www.comprensivocherasco.edu.it/
mailto:cnic825007@istruzione.it
mailto:cnic825007@pec.istruzione.it


 

Ogni riproduzione su supporto cartaceo costituisce una copia del documento elettronico originale firmato digitalmente e conservato presso l’ufficio ai sensi della 
normativa vigente 

 
 

 

VISTO 

in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che « Fermo restando 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

VISTA la Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) con particolare riferimento all’art. 1 comma 502; 

VISTO  il D.Lvo n.56/19.04.2017 disposizioni integrative e correttivi al D.lgv 50/2016 “Codice degli appalti”; 

VISTO l’art. 1 comma 130 della Legge n. 145/30.12.2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) ; 

VISTA la Legge n. 55/14.06.2019 di conversione, con modificazioni, del DL n.32/18.04.2019; 

VISTO 
l’art. 1del D.Lgs 76/2020 c.d. “Decreto semplificazioni” convertito in Legge n.120/2020 in deroga agli 
artt. 36 c. 2 e 157 c.2 del D.Lvo 50/2016 in materia di procedure per l’aggiudicazione dei contratti 
pubblici sotto soglia; 

VISTA la Legge 108/2021 di conversione del DL n.77/31.05.2021 c.d. Decreto Semplificazioni Bis; 

VISTO 

in particolare l’art. 51 al c.1 lett.a) p.2 eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici” a € 139.000,00 e al c.1 lett. a) p.1 prevede la proroga 
al 30.06.2023 delle deroghe temporanee alle disposizioni del Codice degli appalti già previste dal D.L. 
76/2020; 

VISTO 

in particolare l’art. 55 al c.1 lett.b) p.2 autorizza il Dirigente Scolastico ad operare in deroga alle 
disposizioni del Consiglio di Istituto di cui all’art. 45 c.2 lett.a) e al c.1 lett.b) p.1 autorizza il Dirigente 
Scolastico, laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare amcje al di fuori degli obblighi definiti dall’art. 
1 c.449 e c.450 della Legge 296/2006; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del DI 129/2018; 
VISTO il PTOF per il triennio 2022/2025; 

VISTE 
le delibere del Collegio dei Docenti n. 8 del 20.10.2022 e del Consiglio di Istituto n. 2 del 25.10.2022 
relative all’approvazione del PTOF 2022/2025; 

VISTO 

il Regolamento d’Istituto sull’attività negoziale, approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 3 
del 12 marzo 2019, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi 
e forniture ed i criteri stabiliti dall’art. 45 comma 2 lett. a) del ID 129/2018; 

VISTE 

le delibere del Collegio dei Docenti n. 7 del 07.09.2022 e del Consiglio di Istituto n. 6 del 30.06.2022 
relative all’approvazione del progetto FESR PON “Ambienti didattici innovativi per la scuola 
dell’Infanzia” Avviso Prot.n. 38007 del 27.05.2022; 

VISTO 

l’Avviso prot. n. AOOGABMI - 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per le scuole 
dell’infanzia” finanziato con FESR Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle 
sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – Azione 13.1.5 – 
“Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia; 

VISTA 

la candidatura n. 1085478 – Avviso 38007 del 27 maggio 2022 - FESR REACT EU – Ambienti 
didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” presentata da questo Istituto con Prot. n. 4737 del 
10.06.2022; 

VISTA 

la nota autorizzativa MI Prot.n.AOOGABMI - 72962 del 05/09/2022 con oggetto “Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 
sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 
Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – Avviso pubblico Prot.n.38007 del 27 
maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dellìinfanzia”. Azione 13.1.5 – “Ambienti 
didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”, che rappresenta la contestuale autorizzazione all’inizio 
della spesa; 

VISTA 
la nota del Ministero dell’Istruzione Prot.n.51887 del 10.11.2022 “Predisposizione e approvazione del 
Programma Annuale 2023”;  

CONSIDERATO 

che nel Programma Annuale 2023 in fase di predisposizione entro il 15/01/2023 ed approvazione del 
Consiglio di Istituto entro il 15/02/2023, è stato iscritto il relativo finanziamento finalizzato di € 
75.000,00; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio Prot.n.44 del 04/01/2023 relativo al progetto in oggetto; 

RILEVATA 

pertanto la necessità di acquistare attrezzature digitali per l’allestimento e/o l’adeguamento destinati 
all’apprenjdimento a disposizione delle sezioni del plesso Scuola Infanzia Bricco appartenenti a questo 
Istituto Scolastico; 

CNIC825007 - A545E18 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000070 - 05/01/2023 - II.5 - U



 

Ogni riproduzione su supporto cartaceo costituisce una copia del documento elettronico originale firmato digitalmente e conservato presso l’ufficio ai sensi della 
normativa vigente 

 
 

 

TENUTO 

CONTO 

che, per gli acquisti di beni e servizi informatici ai sensi del comma 512 dell’art. 1 della Legge n. 
205/2015 vige l’obbligo di acquisirli esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione 
di Consip SpA; 

VISTE 
le caratteristiche tecniche che deve avere l’attrezzatura digitale come richiesta dalle docenti referenti di 
plesso; 

PRESO ATTO 
dell’assenza di Convenzioni Consip per l’attrezzatura digitale di interesse per l’Istituto per le finalità 
previste dal Progetto; 

RILEVATO 
 che non esistono convenzioni CONSIP attive alla data odierna, come da stampa allegata, per il 
materiale di interesse della scuola; 

CONSIDERATA 
l’indagine di mercato svolta attraverso comparazione siti web, consultazione listini e cataloghi su 
MePa; 

CONSIDERATO 

che predetta indagine conoscitiva relativa alla fornitura che si intende acquisire ha consentito di 
individuare l’operatore economico SI. SERVICE DI GIUSEPPINA COSTANZA E IGNAZIO 
INFANTINO snc.– Corso Garibaldi, 18 – 92020 GROTTE (AG) – P.IVA 02802510848 che espone un 
prezzo congro al mercato ed è presente in MePa; 

  CONSIDERATO 

nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono le condizioni per l’affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lvo n.50/18.04.2016 e modificato dal D.Lgs 

n.56/19.04.2017 per il servizio in oggetto e dall’art. 55 del DL 77/2021 convertito con Legge 

n.108/2021; 

RICHIAMATE 
le Linee Guida dell’ANAC n. 4 del 26.10.2016 come modificate con deliberazione n. 206 del 

01.03.2018, rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del D.Lgs n.50/2016; 

 TENUTO    

  CONTO 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187 convertito con 

modificazioni dalla Legge n .217/17.12.2010 e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 

attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo Gara CIG 

Z0C3969CBE; 

 PRECISATO 
altresì, che in capo all’affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 80 del 

D.Lgs n.50/2016; 

tutto ciò premesso e considerato, visti gli artt. 32 e 36 del D.Lgs n.50/2016 e nell’osservanza delle disposizioni di cui 

alla L. n. 190/2012, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 

Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, tramite Ordine 

Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per la fornitura avente ad oggetto 

“ATTREZZATURE DIGITALI – PROIETTORE INTERATTIVO CON PACCHETTO SOFTWARE FUNEVO 100 

GIOCHI INTERATTIVI” all’operatore economico SI. SERVICE DI GIUSEPPINA COSTANZA E IGNAZIO 

INFANTINO snc.– Corso Garibaldi, 18 – 92020 GROTTE (AG) – P.IVA 02802510848, per un importo complessivo 

delle prestazioni pari ad € 6.581,90 (IVA compresa) 

di indicare il CIG Z0C3969CBE relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla presente procedura d’ 

acquisto 

di garantire lo stanziamento necessario alla copertura della relativa spesa a carico del Programma Annuale 2023 – Piano 

delle Destinazioni A.03.06 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia – Avviso 38007/2022 – CIP 

13.1.5A-FESRPON-PI-2022-206 – CUP I94D22000520006” agg. 04.03.22 per complessivi € 6.581,90 (IVA compresa) 

di stipulare il contratto su MEPA, con l’operatore economico affidatario, sulla base di apposita dichiarazione resa 

dall’affidatario e concernente i requisiti morali e professionali all’uopo necessari e salvo le verifiche obbligatoriamente 

previste dalle citate Linee Guida 

di precisare che: 

1. il RUP, di cui all’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e all’art. 5 della Legge n.241/90, è il Dirigente Scolastico Dott. 

Alberto Galvagno 

2. l’operatore economico affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

Legge n.136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 

pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a 

comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi 

 

 

 

CNIC825007 - A545E18 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000070 - 05/01/2023 - II.5 - U



 

Ogni riproduzione su supporto cartaceo costituisce una copia del documento elettronico originale firmato digitalmente e conservato presso l’ufficio ai sensi della 
normativa vigente 

 
 

di dare atto, ai sensi dell’art. 29 del D.Lvo 50/2016 che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati 

ed aggiornati sul profilo del committente, nella sezione Amministrazione Trasparente” all’indirizzo 

www.comprensivocherasco.edu.it con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lvo n.33/14.03.2013 

di pubblicare all’Albo sul sito internet dell’Istituzione Scolastica all’indirizzo www.comprensivocherasco.edu.it 
 

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

              Dott. Alberto Galvagno 

               Firmato digitalmente 

CNIC825007 - A545E18 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000070 - 05/01/2023 - II.5 - U

http://www.comprensivocherasco.edu.it/
http://www.comprensivocherasco.edu.it/

		2023-01-05T18:32:35+0100




